
 

                              VĚSTNÍK 
Česká pošta                     INFORMACE PRO VEŘEJNOST 
Částka 7 25. 6. 2013
 
 
O B S A H 
 
158  Poštovní podmínky České pošty, s.p. - Ceník 
159  Poštovní podmínky České pošty, s.p. - Základní poštovní služby  
160  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Mirotice 
161  Vydání příležitostných R-nálepek Mirotice 
162  Používání příležitostného poštovního razítka Most 1 
163  Používání příležitostného poštovního razítka Nedvědice 
164  Používání příležitostného poštovního razítka Vyšší Brod 
165  Vydání příležitostné cenné nálepky APOST Brandýs nad Orlicí 
166  Používání příležitostného poštovního razítka Strašice 
167  Dočasné uzavření pošty Strakonice 4 
168  Dočasné uzavření pošty Božejovice 
169  Otevření dočasně uzavřené pošty Hrádek u Sušice 
170  Zřízení partnera Droužkovice 
171  Zřízení partnera Kunratice u Cvikova 
172  Zrušení pošty Kunratice u Cvikova 
173  Zrušení pošty Droužkovice 
174  Vydání příležitostné poštovní známky130 let poštovního bankovnictví 
175  Vydání výplatní poštovní známky Franz Kafka 
176  Vydání příležitostné poštovní dopisnice 80. výročí od narození paní Olgy Havlové 

 
 

158 
POŠTOVNÍ PODMÍNKY ČESKÉ POŠTY, S.P. – CENÍK 

 
Od 1. 8. 2013 dochází k následujícím změnám: 

 
1. Změna cen základních poštovních vnitrostátních služeb Obyčejné psaní, Doporučené 

psaní a Cenné psaní 
 

Původní ceny: 
 

 
Do hmotnosti / cena  

50 g - 
standard 100 g 500 g 1 kg 

Obyčejné psaní 
čl. 11 poštovních podmínek 10,00 Kč 14,00 Kč 18,00 Kč 24,00 Kč 

 

 
Do hmotnosti / cena  

50 g - 
standard 100 g 500 g 1 kg 2 kg 

Doporučené psaní 
čl. 13 poštovních podmínek 26,00 Kč 34,00 Kč 37,00 Kč 43,00 Kč 49,00 Kč 

 



 
Do hmotnosti / cena  

50 g 100 g 500 g 1 kg 2 kg 
Cenné psaní 
čl. 15 poštovních podmínek 32,00 Kč 36,00 Kč 39,00 Kč 45,00 Kč 51,00 Kč 

 
 
Nové ceny platné k 1. 8. 2013: 
 
Základní cena 

 
Do hmotnosti / cena  

50 g - 
standard 100 g 500 g 1 kg 

Obyčejné psaní 
čl. 11 poštovních podmínek 13,00 Kč 17,00 Kč 21,00 Kč 27,00 Kč 

 
Sleva úrovně 1 pro podání se Zákaznickou kartou České pošty 1) 

 
Do hmotnosti / cena po slevě 

50 g - 
standard 100 g 500 g 1 kg 

Obyčejné psaní – při jednorázovém podání 
1 – 9 ks zásilek 11,00 Kč 15,00 Kč 19,00 Kč 25,00 Kč 

Obyčejné psaní – při jednorázovém podání 
10 a více ks zásilek 10,00 Kč 14,00 Kč 18,00 Kč 24,00 Kč 

 
Sleva úrovně 2 pro podání se Zákaznickou kartou České pošty 2) 

 
Do hmotnosti / cena po slevě 

50 g - 
standard 100 g 500 g 1 kg 

Obyčejné psaní 10,00 Kč 14,00 Kč 18,00 Kč 24,00 Kč 
 
 
Základní cena 

 
Do hmotnosti / cena  

50 g - 
standard 100 g 500 g 1 kg 2 kg 

Doporučené psaní 
čl. 13 poštovních podmínek 29,00 Kč 37,00 Kč 39,00 Kč 45,00 Kč 51,00 Kč 

 
Sleva úrovně 1 pro podání se Zákaznickou kartou České pošty 1) 

 
Do hmotnosti / cena po slevě 

50 g - 
standard 100 g 500 g 1 kg 2 kg 

Doporučené psaní – při jednorázovém 
podání 1 – 9 ks zásilek 28,00 Kč 36,00 Kč 39,00 Kč 45,00 Kč 51,00 Kč 

Doporučené psaní - při jednorázovém 
podání 10 a více ks zásilek 27,00 Kč 35,00 Kč 38,00 Kč 44,00 Kč 50,00 Kč 

 
Sleva úrovně 2 pro podání se Zákaznickou kartou České pošty 2) 

 
Do hmotnosti / cena po slevě 

50 g - 
standard 100 g 500 g 1 kg 2 kg 

Doporučené psaní 26,00 Kč 34,00 Kč 37,00 Kč 43,00 Kč 49,00 Kč 



Základní cena 

 
Do hmotnosti / cena  

50 g 100 g 500 g 1 kg 2 kg 
Cenné psaní 
čl. 15 poštovních podmínek 34,00 Kč 38,00 Kč 40,00 Kč 46,00 Kč 52,00 Kč 

 
Sleva úrovně 1 pro podání se Zákaznickou kartou České pošty 1) 

 
Do hmotnosti / cena po slevě 

50 g 100 g 500 g 1 kg 2 kg 
Cenné psaní – při jednorázovém podání  
1 – 9 ks zásilek 32,00 Kč 36,00 Kč 39,00 Kč 45,00 Kč 51,00 Kč 

Cenné psaní - při jednorázovém podání  
10 a více ks zásilek 32,00 Kč 36,00 Kč 39,00 Kč 45,00 Kč 51,00 Kč 

 
Sleva úrovně 2 pro podání se Zákaznickou kartou České pošty 2) 

 
Do hmotnosti / cena po slevě 

50 g 100 g 500 g 1 kg 2 kg 

Cenné psaní 32,00 Kč 36,00 Kč 39,00 Kč 45,00 Kč 51,00 Kč 
 

1)    Nárok na uplatnění slevy úrovně 1 má každý držitel Zákaznické karty České pošty při podání zásilek Obyčejné 
psaní, Doporučené psaní a Cenné psaní se Zákaznickou kartou. 

 
2)   Slevy úrovně 2 lze uplatnit výhradně se speciální Zákaznickou kartou, kterou vydá Česká pošta nejpozději 

30 pracovních dní po splnění podmínek jejího vydání. 
Nárok na vydání speciální Zákaznické karty, která svého držitele opravňuje v následujícím období podávat se 
slevou úrovně 2, vzniká, jestliže finanční obrat dané osoby za podání zásilek Obyčejné psaní, Doporučené 
psaní a Cenné psaní přesáhl za předcházející sledované období částku 5 000 Kč. Délka sledovaného období 
je 6 kalendářních měsíců. 
Pokud sledované období předchází vydání první Zákaznické karty, prokazuje splnění podmínky podle 
předchozího odstavce žadatel o Zákaznickou kartu. Sledovaným obdobím se v takovém případě rozumí 
posledních šest ukončených kalendářních měsíců předcházejících den podání žádosti o Zákaznickou kartu.  
Prvním dnem v měsíci, v němž došlo k vydání Zákaznické karty, začíná nové sledované období. Uplynutím 
sledovaného období začíná následující sledované období. 
Pokud držitel speciální Zákaznické karty v některém z následujících sledovaných období nesplní podmínky 
pro vydání speciální Zákaznické karty, bude mu Českou poštou odeslána nejpozději do 30 pracovních dní 
od konce sledovaného období nová Zákaznická karta, která ho opravňuje k podání se slevou úrovně 1. 
Původní speciální Zákaznická karta bude nejpozději 60 dní od konce sledovaného období zablokována.  

 
 
2. Změna cen Poštovní poukázky A 
 
Původní ceny: 
 

Druh poštovní 
poukázky 

čl. 57, 58, 59 pošt. podmínek 

Do částky včetně / cena  
1 Kč až 

1 000 Kč 
1 001 Kč až

5 000 Kč 
5 001 Kč až 
50 000 Kč 

Za každých dalších 
započatých 10 000 Kč 

1.1 A 22,00 Kč 22,00 Kč 33,00 Kč + 6,00 Kč 
 
Nové ceny platné k 1. 8. 2013: 
 

Druh poštovní 
poukázky 

čl. 57, 58, 59 pošt. podmínek 

Do částky včetně / cena  
1 Kč až 

1 000 Kč 
1 001 Kč až

5 000 Kč 
5 001 Kč až 
50 000 Kč 

Za každých dalších 
započatých 10 000 Kč 

1.1 A 26,00 Kč 26,00 Kč 37,00 Kč + 6,00 Kč 
 



3. Změna cen mezinárodních základních poštovních služeb Obyčejná zásilka, Doporučená 
zásilka a Cenné psaní 

 
Původní ceny: 
 
Obyčejná zásilka (čl. 115 poštovních podmínek) 

Hmotnost 
EVROPSKÉ ZEMĚ MIMOEVROPSKÉ ZEMĚ 

prioritní ekonomická prioritní ekonomická 
do 20 g včetně 20,00 Kč - 21,00 Kč 20,00 Kč 
do 50 g včetně 25,00 Kč - 30,00 Kč 25,00 Kč 
do 100 g včetně 35,00 Kč - 40,00 Kč 35,00 Kč 
do 250 g včetně 65,00 Kč - 80,00 Kč 65,00 Kč 
do 500 g včetně 95,00 Kč - 130,00 Kč 95,00 Kč 
do 1 kg včetně 165,00 Kč - 230,00 Kč 165,00 Kč 
do 2 kg včetně 285,00 Kč - 410,00 Kč 285,00 Kč 
Aerogram 8,00 Kč - 8,00 Kč - 

 
Doporučená zásilka (čl. 118 poštovních podmínek) 

Hmotnost EVROPSKÉ ZEMĚ MIMOEVROPSKÉ ZEMĚ 
prioritní ekonomická prioritní ekonomická 

do 20 g včetně 53,00 Kč - 54,00 Kč 53,00 Kč 
do 50 g včetně 58,00 Kč - 63,00 Kč 58,00 Kč 
do 100 g včetně 68,00 Kč - 73,00 Kč 68,00 Kč 
do 250 g včetně 98,00 Kč - 113,00 Kč 98,00 Kč 
do 500 g včetně 128,00 Kč - 163,00 Kč 128,00 Kč 
do 1 kg včetně 198,00 Kč - 263,00 Kč 198,00 Kč 
do 2 kg včetně 318,00 Kč - 443,00 Kč 318,00 Kč 
Aerogram 41,00 Kč - 41,00 Kč - 

 
Cenné psaní (čl. 121 poštovních podmínek) 

Hmotnost EVROPSKÉ ZEMĚ MIMOEVROPSKÉ ZEMĚ 
prioritní ekonomická prioritní ekonomická 

do 20 g včetně 78,00 Kč - 79,00 Kč 78,00 Kč 
do 50 g včetně 83,00 Kč - 88,00 Kč 83,00 Kč 
do 100 g včetně 93,00 Kč - 98,00 Kč 93,00 Kč 
do 250 g včetně 123,00 Kč - 138,00 Kč 123,00 Kč 
do 500 g včetně 153,00 Kč - 188,00 Kč 153,00 Kč 
do 1 kg včetně 223,00 Kč - 288,00 Kč 223,00 Kč 
do 2 kg včetně 343,00 Kč - 468,00 Kč 343,00 Kč 

 
Nové ceny platné k 1. 8. 2013: 
 
Obyčejná zásilka (čl. 115 poštovních podmínek) 

Hmotnost 
EVROPSKÉ ZEMĚ MIMOEVROPSKÉ ZEMĚ 

prioritní ekonomická prioritní ekonomická 
do 50 g včetně 25,00 Kč - 30,00 Kč 25,00 Kč 
do 100 g včetně 41,00 Kč - 47,00 Kč 41,00 Kč 
do 250 g včetně 76,00 Kč - 93,00 Kč 76,00 Kč 
do 500 g včetně 110,00 Kč - 152,00 Kč 110,00 Kč 
do 1 kg včetně 190,00 Kč - 270,00 Kč 190,00 Kč 
do 2 kg včetně 330,00 Kč - 480,00 Kč 330,00 Kč 
Aerogram 8,00 Kč - 8,00 Kč - 



Doporučená zásilka (čl. 118 poštovních podmínek) 

Hmotnost EVROPSKÉ ZEMĚ MIMOEVROPSKÉ ZEMĚ 
prioritní ekonomická prioritní ekonomická 

do 50 g včetně 58,00 Kč - 63,00 Kč 58,00 Kč 
do 100 g včetně 80,00 Kč - 86,00 Kč 80,00 Kč 
do 250 g včetně 115,00 Kč - 131,00 Kč 115,00 Kč 
do 500 g včetně 148,00 Kč - 190,00 Kč 148,00 Kč 
do 1 kg včetně 228,00 Kč - 309,00 Kč 228,00 Kč 
do 2 kg včetně 368,00 Kč - 519,00 Kč 368,00 Kč 
Aerogram 41,00 Kč - 41,00 Kč - 

 
Cenné psaní (čl. 121 poštovních podmínek) 

Hmotnost EVROPSKÉ ZEMĚ MIMOEVROPSKÉ ZEMĚ 
prioritní ekonomická prioritní ekonomická 

do 50 g včetně 83,00 Kč - 88,00 Kč 83,00 Kč 
do 100 g včetně 109,00 Kč - 115,00 Kč 109,00 Kč 
do 250 g včetně 144,00 Kč - 160,00 Kč 144,00 Kč 
do 500 g včetně 177,00 Kč - 220,00 Kč 177,00 Kč 
do 1 kg včetně 257,00 Kč - 338,00 Kč 257,00 Kč 
do 2 kg včetně 397,00 Kč - 548,00 Kč 397,00 Kč 

 
4. Změna ceny doplňkové služby k Balíku Na poštu „Vyzvednutí zásilky třetí osobou“  

Vzhledem k tomu, že služba již není poskytována prostřednictvím SMS zprávy, ale pouze 
prostřednictvím e-mailu, dochází ke snížení ceny doplňkové služby z původních 4,13 Kč 
bez DPH a 5,00 Kč s DPH na novou cenu 3,31 Kč bez DPH a 4,00 Kč s DPH. 
 

5. Zrušení slevy za elektronické předání podacích údajů formou datového souboru pro službu 
Obyčejný balík.  

 
 
 

159 
POŠTOVNÍ PODMÍNKY ČESKÉ POŠTY, S.P. – ZÁKLADNÍ POŠTOVNÍ SLUŽBY 

 
V Poštovních podmínkách České pošty, s.p., - Základní poštovní služby dochází s účinností 

od 1. srpna 2013 k následujícím změnám. 
 

1. V článek 13 – Doporučená zásilka – odstavec 4 zní: 

„4. Za škodu vzniklou ztrátou doporučené zásilky podnik odpovídá; v případě ztráty uhradí 
náhradu v paušální výši dvacetinásobku ceny za doporučenou zásilku, která splňuje podmínky 
odstavce 7. Za ztrátu se považuje i úplné zničení doporučené zásilky nebo úbytek celého 
obsahu doporučené zásilky. Za škodu vzniklou poškozením nebo úbytkem obsahu doporučené 
zásilky podnik odpovídá, a to až do výše dvacetinásobku ceny poštovní služby podle 
odstavce 7.“. 

 
2. V článek 14 – Doporučená slepecká zásilka – odstavec 4 zní: 

„4. Za škodu vzniklou ztrátou doporučené slepecké zásilky podnik odpovídá; v případě ztráty 
uhradí náhradu v paušální výši dvacetinásobku ceny za doporučenou zásilku, která splňuje 
podmínky čl. 13 odst. 7. Za ztrátu se považuje i úplné zničení doporučené slepecké zásilky 
nebo úbytek celého obsahu doporučené slepecké zásilky. Za škodu vzniklou poškozením nebo 
úbytkem obsahu doporučené slepecké zásilky podnik odpovídá, a to až do výše 
dvacetinásobku ceny poštovní služby podle čl. 13 odst. 7.“. 

 



Poštovní podmínky jsou k dispozici k nahlédnutí na všech poštách a internetových stránkách 
České pošty, s.p., na adrese www.ceskaposta.cz. Informace o poskytovaných službách a změnách 
v poštovních podmínkách poskytuje zákazníkům i Informační centrum České pošty, s.p., na bezplatné 
telefonní lince 800 104 410. 
 
 
 

160 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST MIROTICE 

 
U příležitosti 100 let od úmrtí Mikoláše Alše bude poštou 398 01 Mirotice od 8. 7. 2013 

do 17. 7. 2013 používána příležitostná cenná nálepka APOST s přítiskem „MiroticeM.Aleš100let“. 
 
 
 

161 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÝCH R-NÁLEPEK MIROTICE 

 
U příležitosti 100 let od úmrtí malíře Mikoláše Alše budou používány příležitostné R-nálepky 

s přítiskem „10. 7. 2013 100 let od úmrtí malíře Mikoláše Alše“ s jeho vyobrazenou podobiznou. 
Nálepky budou používány v počtu 480 ks od 8. 7. 2013 do spotřebování poštou 398 01 Mirotice. 
 
 
 

162 
POUŽÍVÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA MOST 1 

 
U příležitosti vydání Vlastních známek Eduard – Model Accessories bude používáno 

příležitostné poštovní razítko s textem „Naši se vracejí, Czechoslovak Squadrons RAF 
310*312*313, Spitfire Mk. IX, Most 1“, s vyobrazeným stíhacím letounem Spitfire Mk.IX. Razítko 
bude používáno 13. 8. 2013 na poště 434 01 Most 1. 

Autorem razítka je Ing. Jan Zdiarsky, Ph.D. 
 
 
 

163 
POUŽÍVÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA NEDVĚDICE 

 
U příležitosti slavnostního křtu knihy Nedvědice na starých pohlednicích bude používáno 

příležitostné poštovní razítko s textem „Slavnostní křest knihy Nedvědice na starých 
pohlednicích“, s vyobrazenou historickou architektonickou památkou v Nedvědicích. Razítko bude 
používáno 6. 7. 2013 na poště 592 62 Nedvědice. 

Autorem razítka je Miloslav Bláha. 
 
 
 

164 
POUŽÍVÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA VYŠŠÍ BROD 

 
U příležitosti slavnostní jízdy poštovního dostavníku ve Vyšším Brodě bude používáno 

příležitostné poštovní razítko s textem „Zemská výstava. Slavnostní jízda dostavníku. Poštovní 
muzeum Vyšší Brod 27. 7. 2013“, s vyobrazenou kresbou historického dostavníku. Razítko bude 
používáno 27. 7. 2013 poštou 382 73 Vyšší Brod na příležitostné přepážce, která bude zřízena  
na pobočce Poštovního muzea na adrese Klášter 136, 382 73 Vyšší Brod v čase 10:00 – 16:00.  

Autorem razítka je Kateřina Přidalová. 
 
 

http://www.cpost.cz/


165 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ CENNÉ NÁLEPKY APOST BRANDÝS NAD ORLICÍ 

 
U příležitosti 6. setkání vozů Aero budou používány cenné nálepky APOST s přítiskem 

„BRANDÝSnO vozyAERO6r“ na poště 561 12 Brandýs nad Orlicí od 14. 6. – 14. 7. 2013. 
 
 
 

166 
POUŽÍVÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉHO POŠTOVNÍHO RAZÍTKA STRAŠICE 

 
U příležitosti 24. ročníku přehlídky pozemních vojsk ČR bude dne 31. 8. 2013 poštou 

338 45 Strašice používáno příležitostné poštovní razítko s textem "Bahna 2013, 24. ročník, 
Strašice" a s vyobrazeným tankem. Razítko bude používáno na příležitostné přepážce, která se 
nacházela v místě konání akce - ve vojenském prostoru katastru obce Strašice. Přepážka byla 
k dispozici od 9:00 do 15:00.  

Autorem razítka je Miroslav Ježek. 
 
 

167 
DOČASNÉ UZAVŘENÍ POŠTY STRAKONICE 4 

 
Dnem 1. května 2013 byla dočasně uzavřena pošta 386 04 Strakonice 4. 

 
 

168 
DOČASNÉ UZAVŘENÍ POŠTY BOŽEJOVICE 

 
Dnem 1. května 2013 byla dočasně uzavřena pošta 391 32 Božejovice.  

 
 

169 
OTEVŘENÍ DOČASNĚ UZAVŘENÉ POŠTY HRÁDEK U SUŠICE 

 
Dnem 3. června 2013 byla otevřena dočasně uzavřená pošta 341 41 Hrádek u Sušice.  

 
 

170 
ZŘÍZENÍ PARTNERA DROUŽKOVICE 

 
Dnem 1. června 2013 byla v působnosti obvodu Chomutov, řídící pošty Chomutov 2 zřízena 

organizační jednotka Droužkovice, PSČ 431 44, na adrese Rudé armády 80, Droužkovice. Rozsah 
služby této provozovny je poskytován dle funkce Partner II. 
 
 

171 
ZŘÍZENÍ PARTNERA KUNRATICE U CVIKOVA 

 
Dnem 1. srpna 2013 bude v působnosti obvodu Děčín, řídící pošty Česká Lípa 1 zřízena 

organizační jednotka Kunratice u Cvikova, PSČ 471 55, na adrese Kunratice u Cvikova č. p. 145. 
Rozsah služby této provozovny je poskytován dle funkce Partner II. 
 
 

172 
ZRUŠENÍ POŠTY KUNRATICE U CVIKOVA 

 
Dnem 1. listopadu 2013 bude zrušena pošta 471 55 Kunratice u Cvikova. 



173 
ZRUŠENÍ POŠTY DROUŽKOVICE 

 
Dnem 1. listopadu 2013 bude zrušena pošta 431 44 Droužkovice. 

 
 
 

174 
VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ ZNÁMKY130 LET POŠTOVNÍHO 

BANKOVNICTVÍ 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 26. června 2013 příležitostnou 
poštovní známku z emise 130 let poštovního bankovnictví nominální hodnoty 20 Kč. 

Na známce je vyobrazen kůň táhnoucí poštovní vůz.  
 

 
 

C. k. spořitelní úřad poštovský zahájil činnost 12. 1. 1883 zásluhou ministra obchodu Felixe 
von Pino-Friedenthal a odborového přednosty Jiřího Theodora Cocha. Jeho pobočkami se staly 
poštovní úřady, což se ukázalo jako prozíravé řešení.  

Důležitost poštovního spořitelnictví si uvědomovali také tvůrci československého státu v čele 
s ministrem financí Aloisem Rašínem. Zejména jeho zásluhou vznikla 20. 11. 1918 Poštovní 
spořitelna, vybudovaná podle osvědčeného rakouského vzoru. Již v březnu 1919 spořitelní služba 
zanikla a počínaje srpnem téhož roku zahájil činnost Poštovní úřad šekový, který převzal úlohu 
ústředního platebního ústavu československého státu. Transformací z 23. 9. 1930 došlo k opětovnému 
zavedení spořitelní služby a obnovení názvu Poštovní spořitelna. Za Protektorátu Čechy a Morava 
plnila spořitelna úkoly protektorátní správy.  

Po roce 1945 se Poštovní spořitelně navrátila předválečná funkce, ale již v roce 1950 byla její 
činnost pozastavena a účty i majetek převedeny na Státní banku československou a ústavy lidového 
peněžnictví. Ty však zklamaly očekávání, a proto byly k 1. 1. 1953 přeměněny ve státní spořitelny 
specializované na získávání vkladů. Soustava státních spořitelen prošla v roce 1967 reorganizací, 
na jejímž základě se sloučily ve Státní spořitelnu, která měla monopol na vklady drobných střadatelů. 
K 1. 1.1969 se Státní spořitelna rozdělila na Českou a Slovenskou státní spořitelnou, spadající 
do působnosti národních ministerstev financí. V této podobě rozvíjely svou činnost v období 
normalizace.  

Myšlenka poštovního bankovnictví byla vzkříšena po pádu socialistického zřízení. Stalo se tak 
20. 11. 1990, kdy byla v objektu Poštovního muzea slavnostně podepsána zakladatelská smlouva 
Poštovní banky, která se k 1. lednu 1994 sloučila s Investiční bankou v Investiční a poštovní banku. 
Po krachu tohoto ústavu v roce 2000 se Poštovní spořitelna stala součástí ČSOB, využívající pro její 
služby především distribuční síť České pošty. 

Autorem výtvarného návrhu známky je akademický malíř Adolf Born, autorem rytiny FDC 
je rytec Bohumil Šneider. 

Známku o rozměrech obrazové části 40 x 23 mm vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. 
plnobarevným ofsetem v tiskových listech po 50 kusech.  

Se známkou se vydává obálka prvního dne vydání včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je použit pošťák sedící na koni a troubící na poštovní trubku. Obálka 
je vytištěna ocelotiskem z plochy v barvě černé. Na razítku jsou v kruhu dva poštovní holubi držící 
dopis a text: Praha, 26. 6. 2013. 

Známka má katalogové číslo 770 a platí od 26. června 2013 do odvolání. 



 
175 

VYDÁNÍ VÝPLATNÍ POŠTOVNÍ ZNÁMKYFRANZ KAFKA 
 

Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 26. června 2013 výplatní poštovní 
známku s natištěným písmenem „E“ Franz Kafka. Písmeno „E“ odpovídá ceně pro prioritní obyčejné 
zásilky do 20 g do evropských zemí, dle ceníku základních poštovních služeb v aktuálním znění – 
ke dni vydání 20 Kč. 

Motem známky a FDC je BEZPRÁVÍ – BEZČASÍ – PROMĚNA. Kompozice známky, razítka 
a FDC je založena na strohém geometrickém modulu, který se promítá i do sešitku. Na známce 
je reálně vypadající brouk. Brouk, jako symbol neúprosné proměny, ne vždy k lepšímu, je zasazen 
do strohých, až lhostejných geometrických modulů. 
 

 
 
Franz Kafka byl pražský, německy píšící spisovatel židovského původu. Za nejdůležitější 

Kafkovy práce jsou všeobecně považovány romány Proces, Nezvěstný (též zvaný Amerika), Zámek 
a povídka Proměna. Stěžejní část Kafkova díla byla za jeho života téměř neznámá, publikoval jen 
několik povídek. Proslulým autorem se Kafka stal až po své smrti, zejména po 2. světové válce. Dnes 
je řazen ke klasikům literatury 20. století a proslulým novátorem románové formy vyprávění. 

Autorem výtvarného návrhu je akademická malířka Marina Richterová, autorem liniové kresby 
a rytiny FDC je grafik a rytec Miloš Ondráček. 

Známku o rozměrech obrazové části 30 x 52 mm, která bude vydávána v sešitkové úpravě  
po 8 kusech, vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. plnobarevným ofsetem. Na zadní straně 
známkového sešitku je u levého okraje umístěno logo České pošty, s.p., pod ním je hologram, který 
slouží jako ochranný prvek, a čárový kód. 

Se známkou se vydává obálka prvního dne vydání včetně příležitostného poštovního razítka. 
V obrazové části obálky je brouk transformován do kubistických tvarů. Vězeňská mříž je alternativou 
k mřížce numerologické – román „PROCES“. Do čtverců je vepsáno datum narození – osud je 
zpečetěn. Fatálnost děje v relativnosti Kafkovského časoprostoru je hrozivá, tížící. Reálie světského 
života – hodinky – je k ničemu. Čas a prostor Kafkovských románů a jeho vlastního života mají svoji 
logiku. Obálka je vytištěna ocelotiskem z plochy v barvě černé. Na razítku je ve čtverci poskládán 
text: Praha, 26. 6. 2013. 

Známka má katalogové číslo 771 a platí od 26. června 2013 do odvolání. 
 
 



 
175 

VYDÁNÍ PŘÍLEŽITOSTNÉ POŠTOVNÍ DOPISNICE 80. VÝROČÍ OD NAROZENÍ 
PANÍ OLGY HAVLOVÉ 

 
Ministerstvo průmyslu a obchodu České republiky vydá dne 26. června 2013 příležitostnou 

poštovní dopisnici k 80. výročí od narození paní Olgy Havlové s natištěnou písmenovou známkou 
„A“. Písmeno „A“ odpovídá ceně za vnitrostátní obyčejné psaní – standard do 50 g dle ceníku 
základních poštovních služeb v aktuálním znění – ke dni vydání 10 Kč. 

Na písmenové známce „A“ je vyobrazena ruka držící růži odrůdy s názvem Olga Havlová. 
Pod známkou se nachází mikrolinka s mikrotextem Česká pošta, PTC, 2013. Na levé straně 
od známky je umístěno logo České pošty a hologram, který slouží jako ochranný prvek. V levé části 
dopisnice je vyobrazen portrét Olgy Havlové.  

 

 
 
Olga Havlová, rozená Šplíchalová (11. července 1933 Praha – 27. ledna 1996 Praha), byla první 

manželka českého prezidenta Václava Havla a první dáma České republiky. Narodila se v Praze 
na Žižkově v početné rodině. Vyučila se v Baťově továrně, kde posléze také pracovala. V letech 1961 
až 1969 byla uvaděčkou v Divadle Na Zábradlí, kde v té době působil také Václav Havel. S ním 
se však znala již od roku 1953, známost navázali o tři roky později. Provdala se za něj v roce 1964. 

V roce 1991 jí byl za charitativní práci udělen v Norsku organizací Stiftelsen Arets Budeie (jako 
první ženě bez norského občanství) titul Žena roku. V Nizozemsku převzala v roce 1995 dětskou cenu 
„baronka ze Země všech časů“. V tomtéž roce byla oceněna medailí Přemysla Pittra a stala se „Ženou 
roku 1995“ České republiky. V roce 1997 jí byl in memoriam propůjčen Řád Tomáše Garrigua 
Masaryka za vynikající zásluhy o demokracii a lidská práva. 

Od roku 1995 uděluje Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové Cenu Olgy Havlové lidem 
se zdravotním postižením, kteří i přes něj pomáhají dalším lidem. 

Autorem výtvarného návrhu známky a dopisnice je malíř a grafik Petr Minka. Dopisnici 
vytiskla Poštovní tiskárna cenin Praha, a.s. plnobarevným ofsetem. 

Prodejní cena příležitostné poštovní dopisnice je 15 Kč a platí od 26. června 2013 do odvolání. 
 
 

Česká pošta, s.p., se sídlem Politických vězňů 909/4, Praha 1 
Odbor poštovní licence a informace, tel. 221 132 055, 221 132 449 


	25. 6. 2013
	Záložky Wordu
	OLE_LINK1


